XI. Fors ita tulit, ut eo anno tribunus plebis Cn. Trebonius esset, qui nomini ac familiae debitum praestare videretur Treboniae legis patrocinium. *is, quod pessimum*

U. C. 374.

a. C. N. 198:

zissent Patres quidam, primo incepto repulsi, tamen tribunos militum expugnasse, vociferans, legem Treboniam sublata, et cooptatos tribunos plebis non suffragiis, sed imperio patriciorum; et eo revoluti rem, ut ante per nos, aut patriciorum affectu habendi tribuni plebis sint, omnia sacras leges, extorqueri tribuniciam potestatem, id fraude patriciorum, scelere ac proditioe colligantur factura arguere. Cum arderent invidia, non Patres modo, sed etiam tribuni plebis, cooptati pariter, et qui cooptaverant; tum ex collegio tres, P. Curiatius, M. Metellus, et M. Minucius, trepidi terram suam, in Sergiam Virginianque, prioris anni tribunos militares, incurrunt: in eos ab ira plebis invidiamque, die dicta, accedunt. Quibus delectus, quibus tributum, quibus duritia militia longinquitasque belli sit gravis, qui cladi accepta ad se non dolent, qui amissis liberis, fratribus, propinquis, affinis, lugubres domos habeant; iis publici priorisque solochi exsequendi jus potestatemque ex duobus novis capitibus datam abire, memorant. Omnium namque malorum in Sergio Virginioque causas esse: nec id accusatorem magis arguere, quam facere reos: qui, noxii ambo, aiter in alterum causam confert, fugam Sergii Virginii, Sergius proditorem in castra Virginii. Quorum a se incredibilem amissionem, et multo verisimilius sit, compacto tam rem et cooptatos patriciorum actum. Ab his et prius datum locum ad incendenda opera, belli trahendi causa; et exercituum exercitum, tradita Faliscis Romana castra, ut conferret ad Vejos juventus: nec de agris et commodis plebis ferre ad populum tribunos, sed urbana celebrare actiones, et resistere contentiones non possunt. Praejudicium jam de re et de populo Romano, et ab ipsorum collegis factum, seratus consulto eos ab republica remotos et abdicare se magistratu, dictatoris metu et effectus: et populum Romanum tribunos creatum Decembrius die solemnem, sed exemplis non manifestis occiderent, quia stare dicitur in magistratu, non possunt: sed in iudicibus confosiles praedamatosque,

ciam; et existimare, defunctos se esse, satisque poenarum dedisse, quod duobus mensibus citius privati facti sint: neque intelligere, nocendi sibi diuinus tum potestatem ereptam esse, non poenam irrogatam; quippe et collegis abrogatum imperium, qui certe nihil deliquissent. Illos reppererent animos Quirites, quos recenti clade accepta habuissent, cum fuga trepidam, plenum vulnerum ac pavore incidentem portis exercitum viderint, non fortunam aut quenquam Deorum, sed hos duces accusantem. Pro certo se habere, neminem in concione stare, qui illo die non caput, domum fortunamque L. Virginii ac M. Sergii sit exsecratus detestatusque. Minime convenire, quibus iratos quisque Deos precatus sit, in iis sua potestate, cum liceat et oporteat, non uti. Nunquam Deos ipsos admovere nocentibus manus. Satius esse, si occasione ulciscendi laesos arment.